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1 Úvod

„Zákeřnému kriminálnímu problému domácího násilí nikdo nevěnuje tolik

pozornosti, kolik si zaslouží“ Tak zní výrok amerického právníka W. F. Smithe.1

Domácí násilí je součástí prakticky každé kultury na zemi a provází lidstvo

po celou dobu jeho existence. Domácí násilí se vyskytuje napříč celou společností a

můžeme se s ním setkat u všech skupin obyvatelstva bez ohledu na jejich národnost,

vyspělost, ekonomickou situaci, věk, pohlaví, etnikum nebo náboženské vyznání.

Oběti domácího násilí se řadí mezi vůbec jedny z nejvíce traumatizovaných obětí

všech trestných činů a nesou si v sobě toto břemeno po celý svůj život. Málokdy se

obejdou bez pomoci odborníků.

Vzhledem k tomu, že se jedná o velice závažné téma, je důležité, aby se mu

společnost věnovala, věděla o něm a nezavírala před ním oči. Oběti domácího násilí

tuto nepříjemnou stránku svého života často před okolím skrývají, tudíž se může

zdát, že tato problematika je pouze okrajová a drtivá většina lidí, se kterými jsem se

setkala a o tomto tématu mluvila, mi řekla, že ve svém okolí nemají nikoho, kdo by

se s domácím násilím setkal. Oběti domácího násilí však i přesto existují. A je jich

mnoho. Vzhledem k tomu, že oběti se často bojí promluvit, čísla uvedená ve

statistikách jsou dle mého názoru jen zlomkem skutečného počtu osob, které

s domácím násilím přišly do styku. Dle sociologických šetření STEM v letech 2001

- 2006 bylo dokonce zjištěno, že domácí násilí se odehrává v každé čtvrté rodině.2

Domácí násilí bývá dokonce považováno za nejrozšířenější formu násilného jednání

vůbec. Uvádí se, že pravděpodobnost být napaden a poraněn či usmrcen v bezpečí

domova členy rodiny je třikrát větší pravděpodobnost než napadení na ulici a že

každou osmou českou ženu partner bije.3 To jsou děsivá čísla.

Cílem této práce je detailní zhodnocení právní úpravy domácího násilí,

zejména z trestněprávního a kriminologického pohledu spolu se zamyšlením se nad

úpravou de lege ferenda. Dalším, avšak neméně důležitým cílem této práce je

1 Voňková, J., Spoustová, I.: Domácí násilí z pohledu žen a dětí. Praha: proFem, 2016, str. 33
2 Ševčík, D., Špaténková, N.: Domácí násilí: kontext, dynamika a intervence. Praha: Portál, 2011, str. 7
3 Novotný, O., Zapletal J., a kol., Kriminologie. Praha: Eurolex Bohemia, 2001, str. 274
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analýza témat, která aktuálně rezonují ve společnosti. Poslední dobou je slyšet

především o Istanbulské úmluvě, ke které se jak politici, tak i laická veřejnost hojně

vyjadřují v médiích a příznivci i odpůrci přichází s velkým množstvím argumentů,

zda by úmluvu Česká republika měla ratifikovat či nikoliv. Tato úmluva tedy

nemohla zůstat bez povšimnutí, a v této práci je jí věnována značná pozornost,

jakožto jednomu z vůbec nejaktuálnějších témat spjatých s problematikou domácího

násilí.

Svou práci jsem rozdělila do několika kapitol. Úvodní část je zaměřena na

úvod do problematiky domácího násilí, kdy objasňuji zejména definici pojmu

domácího násilí, jeho specifika a jednotlivé druhy násilného jednání.

Následující kapitolu věnuji příčinám domácího násilí, jeho obětem a

pachatelům. Cílem této kapitoly je stanovit, zda existuje typický pachatel domácího

násilí či zda můžeme u obětí hledat některé společné rysy. V této kapitole bude také

rozebrán proces viktimizace oběti a některé typické syndromy, které se u obětí

vyskytují. Závěr kapitoly bude věnován sekundární viktimizaci, která je u obětí

domácího násilí velice běžná a tudíž jsou ze strany zákonodárců patrné snahy o

předcházení sekundární viktimizace.

Další kapitola se věnuje mezinárodním úmluvám na poli domácího násilí, kde

jsem se detailně zaměřila na již výše zmíněnou Istanbulskou úmluvu.

Stěžejní kapitolou práce je Domácí násilí v trestním právu. Tato kapitola je

rozdělena na tři části, a to trestní právo hmotné, trestní právo procesní a zákon o

obětech trestných činů. Trestní zákoník a trestní řád představují dva základní právní

předpisy, jimiž se řídí trestní právo v České republice. Vzhledem k tomu, že tato

práce pojednává o domácím násilí, považuji za důležité z trestních předpisů

podrobněji zmínit i zákon o obětech trestných činů, který je poměrně novým

příspěvkem mezi trestněprávními předpisy, nicméně příspěvkem velice důležitým,

neboť pomáhá mimo jiné právě i těm nejzranitelnějším obětem, mezi které oběti

domácího násilí nepochybně patří. Z pohledu trestního práva hmotného rozebírám

jednotlivé trestné činy, které jsou nejčastější páchány v souvislosti s domácím

násilím, přičemž naprosto klíčový je trestný čin týraní osoby žijící ve společném
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obydlí dle § 199 trestního zákoníku. Závěr kapitoly obsahuje statistická data týkající

se výskytu jednotlivých trestných činů.

Z procesního pohledu je nutné zmínit nejtypičtější důkazní prostředky

v trestním řízení a problémy spojené s jejich užitím. Velice zajímavým procesním

tématem, které nezůstalo bez povšimnutí, je zahájení trestního stíhání, které u

některých trestných činů souvisejících s pácháním domácího násilí, může být

zahájeno pouze se souhlasem poškozeného. S tím úzce souvisí diskutovaný institut

soukromé žaloby, který není českému právu úplně cizí, neboť zde fungoval až do

roku 1950. Otázkou zůstává, měl by se do českého práva opět vrátit?

Aby mohlo být téma domácího násilí komplexně zpracováno, považuji za

důležité přiblížit domácí násilí i ve světle mimotrestních právních předpisů. Zcela

klíčovou roli zde hraje zákon o Policii ČR, který zakotvil institut vykázání. Vykázání

je dle mého názoru jedním z nejúčinnějších nástrojů oběti, díky kterému se může

proti násilníkovi okamžitě bránit, vykázat ho ze společné domácnosti na dobu 10 dní

a získat tak cenný čas pro zvážení dalších životních kroků a vyhledání odborné

pomoci.

Pro zpracování tématu domácího násilí v plné hloubce a zároveň toužíce

pochopit, co se odehrává v myslích obětí, pokládala jsem za důležité, poznat jejich

osobní příběhy. S ohledem na skutečnost, že od intervenčních center se mi z důvodu

zachování mlčenlivosti dostalo odmítnutí, rozhodla jsem se po obětech začít pátrat

sama. Po delším procházení nejrůznějších internetových skupin, které se zaměřují

na pomoc obětem domácího násilí, jsem oslovila několik osob s dotazem, zda by

byly ochotny podělit se se mnou o svůj příběh. I přesto, že pro tyto oběti bylo velice

obtížné o své minulosti hovořit, téměř ve všech případech jsem se setkala

s obrovskou vděčností za to, že se někdo chce tímto tématem zabývat. Oběti měly

z minulosti převážně takové zkušenosti, že všichni nad domácím násilím zavírali

oči. V kapitole Případové studie tedy zpracovávám reakce respondentů, které

konfrontuji s teoretickými poznatky, jež jsou uvedeny v úvodní části této práce.

Závěrem pak práce přináší komparaci české právní úpravy domácího násilí

s právní úpravou Slovenské republiky. Ač si troufám říci, že slovenský právní řád
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je, v důsledku společné historie obou států, tomu českému nejbližší, byla pro mě

překvapením zejména výše sazeb u jednotlivých trestných činů, které jsou ve

srovnání s českým právem o poznání přísnější.

Byla bych ráda, aby tato práce přinesla ucelený pohled na domácí násilí, o

jeho motivech, příčinách, ale především o možnostech jeho řešení, kterých je

opravdu celá řada a mimo trestní právo lze postupovat i prostřednictvím práva

soukromého. Příběhy jednotlivých obětí, které jsem za celou dobu svého bádání

nasbírala, slouží k tomu, aby především doplnily veškeré teoretické údaje zde

uvedené, a aby čtenář pochopil, že domácí násilí není jen problémem, o kterém se

doslýchá z médií, nýbrž že skutečně existují lidé, kterých se toto téma osobně dotýká

a že jich rozhodně není málo.

5

2 Úvod do problematiky domácího násilí

2.1 Definice domácího násilí

Abychom mohli plně pochopit veškeré aspekty domácího násilí, je třeba si

nejprve objasnit definici tohoto pojmu, která není zcela jednoznačná, může být i


[…]


• Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí

• Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

• Zákon č. 86/1996 Sb., o advokacii

• Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování

• Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

• Závazný pokyn policejního prezidenta ze dne 23. 12. 2009 o provedení

vykázání

• Metodická příručka č. 1/2010 ředitele ředitelství služby pořádkové policie

Policejního prezidia České republiky

• Zákon č. 300/2005 Z. z., trestný zákon

• Důvodová zpráva k zákonu č. 273/2008 o Policii ČR

• Zákon č. 301/2005 Z. z., trestný poriadok

• Zákon č. 99/1963 Zb., občiansky súdny poriadok

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/dokumenty/zprava-muzi-a-nasili-v-ceske-republice-150013/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/dokumenty/zprava-muzi-a-nasili-v-ceske-republice-150013/
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• Zákon č. 274/2017 Z. z., o obietiach trestných činov a o zmene a doplnení

niektorých zákonov

Mezinárodní úmluvy

• Všeobecná deklarace lidských práv

• Úmluvu o ochraně lidských práv a svobod

• Úmluva o ochraně dětí

• Úmluvu o odstranění všech forem diskriminace žen

• Deklarace pro odstranění násilí proti ženám

• Vídeňská deklarace a akční program

• Pekingská deklarace a akční platforma

• Úmluva Rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího

násilí

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/29/EÚ

Judikatura

Ústavní soud

• Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 10. 10. 2007, sp. zn. II. ÚS

838/07. Publikováno ve Sbírce nálezů a usnesení ÚS, 47/2007
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11 Abstrakt

Cílem této práce bylo podat kompletní rozbor fenoménu domácího násilí, a

to zejména z trestněprávního a kriminologického hlediska. Téma domácího násilí je

velice široké a pro jeho úplnost jsem považovala za nutné zmínit i právní úpravu,

kterou nalezneme v mimotrestních právních předpisech a která se týká zejména

vykázání, zákona o sociálních službách a předběžných opatření dle zákona o

zvláštních řízení soudních.

V úvodních kapitolách je vymezena definice domácího násilí, jeho specifika

a jednotlivé druhy, kterými je fyzické násilí, psychické, sociální, sexuální a

ekonomické. Následují příčiny domácího násilí spolu s kriminologickým popisem

pachatele, oběti a typickými syndromy, které se u oběti domácího násilí mohou

projevit. Jelikož je Česká republika signatářem mnoha mezinárodním úmluv, které

se domácího násilí dotýkají, zařadila jsem do této práce jejich základní rozbor,

přičemž největší důraz je kladen na Istanbulskou úmluvu.

Stěžejní částí práce je domácí násilí z pohledu trestního práva hmotného a

procesního. Kapitola hmotného práva obsahuje typické trestné činy, které bývají

v souvislosti s domácím násilím páchány. Vůbec těmi nejtypičtějšími je týrání osoby

žijící ve společném obydlí, týrání svěření osoby, znásilnění, omezování osobní

svobody, nebezpečné pronásledování, nebezpečné vyhrožování a maření výkonu

úředního rozhodnutí. Z pohledu oběti je pak zajímavým trestným činem zabití a

ublížení na zdraví z omluvitelné pohnutky. Na trestní právo hmotné navazuje

neméně důležitá kapitola pojednávající o trestním právu procesním, kde je kladen

důraz na podání trestního oznámení, důkazní prostředky, předběžná opatření a práva

obětí domácího násilí.

Komparace české právní úpravy byla provedena se slovenským právem.

Závěrem práce jsem provedla vlastní studii, kdy jsem podrobila dotazování

pět respondentek, na nichž jsem si v praxi ověřila teoretické poznatky, které jsou

v práci uvedené.
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12 Abstract

The aim of this work was to give a complete analysis of the phenomenon of

domestic violence, especially from the criminal and criminological point of view.

The topic of domestic violence is very wide. I considered necessary to also mention

the legal regulation, which can be found in non-punitive legislation. It concerns

especially the expulsion, the Act on social services and preliminary measures

according to the Act on special proceedings.

The introductory chapters define the definition of domestic violence, its

specifics and individual types, which are physical, mental, social, sexual and

economic violence. Followed by causes of domestic violence, along with the

criminological description of the perpetrator, the victim, and the typical syndromes

that may be manifested by the victim of domestic violence. Since the Czech Republic

is a signatory to many international conventions affecting domestic violence, I have

included in this work their basic analysis, with the greatest emphasis placed on the

Istanbul Convention.

The main part of the work is domestic violence from the perspective of

substantive criminal and procedural law. The chapter of substantive law contains

typical crimes that are perpetrated in connection with domestic violence. The most

typical is the abuse of a person living in a shared home, the abuse of a person, rape,

restriction of personal freedom, dangerous persecution, dangerous threats and

obstruction of the execution of an official decision. Focusing on the perpetrators

among the victims, killing and bodily harm from an excusable motive are an

interesting offense. The substantive criminal law is followed by an equally important

chapter dealing with procedural criminal law, where emphasis is placed on the filing

of criminal complaints, evidence, preliminary measures and the rights of victims of

domestic violence.

The comparison of the Czech legislation was carried out with the Slovak law.

At the end of my work I carried out my own study, when I interviewed five

respondents, in which I verified in practice the theoretical knowledge that is

mentioned in the thesis.
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