Posudek na rigorózní práci Mgr. Michaely Býčkové

na téma

„Domácí násilí (zejména z trestněprávního a kriminologického hlediska)“

.

Domácí násilí je závažným společenským fenoménem, který je u nás předmětem hlubší

pozornosti odborné veřejnosti teprve od konce devadesátých let. Úsilí vyvíjené za účelem

ochrany obětí domácího násilí a předcházení tomuto jevu se projevuje v postupném vytváření

řady preventivních aktivit, k nimž patří i nástroje právní. Se zřetelem k dynamickému vývoji

ochrany před domácím násilím na mezinárodní úrovni má nemalý význam přezkoumání

odpovídajících tuzemských trestněprávních nástrojů i s přihlédnutím k mezinárodním

dokumentům a zahraničním právním úpravám. Zkoumání povahy domácího násilí a

právních institutů, sloužících k potírání tohoto jevu, je tedy velmi aktuální.

Zpracování tématu vyžaduje interdisciplinární přístup. Základním předpokladem pro

provedení komplexní analýzy dané problematiky je patřičná orientace v odpovídajících

kriminologických, viktimologických a psychologických otázkách. Zkoumání právní stránky

problematiky pak vyžaduje důkladnou znalost trestněprávní materie, ale i souvisejících otázek

patřících do jiných právních odvětví, zejména do práva občanského a správního.

Kvalifikované zhodnocení tuzemské právní úpravy by mělo mimo jiné vycházet

z mezinárodních dokumentů týkajících se problematiky domácího násilí a z komparace

s úpravami zahraničními. Je třeba konstatovat, že autorka všechny uvedené přístupy ve své

práci využila.

Práce je rozsáhlá, čítá 145 stran textu, k němuž je připojen třináctistránkový seznam

použitých pramenů. Výklad je rozvržen do sedmi kapitol, doplněných úvodem a závěrem.

Jednotlivé kapitoly jsou vnitřně podrobně členěny, což zvyšuje přehlednost textu a usnadňuje

orientaci v práci.

Hlavním cílem práce (viz str. 1) je podat obraz domácího násilí v naší společnosti, kriticky

zhodnotit jeho současné právní řešení a uvážit možnosti jeho dalšího zdokonalení.

Nepřehlédnutelným cílem práce je i analýza témat, která aktuálně rezonují ve společnosti a

k nimž patří zejména tzv. Istanbulská úmluva o prevenci a potírání násilí vůči ženám a

domácímu násilí. Autorkou zvolené zaměření práce odpovídá celospolečenskému zájmu na

hledání účinných forem právní ochrany před domácím násilím.

Po metodologické stránce práce vychází zejména ze studia odborné literatury, internetových

zdrojů a judikatury. Ocenění zaslouží zejména autorčina práce s četnými internetovými zdroji,

s jejichž pomocí autorka mapuje nejnovější aktivity na poli ochrany před domácím násilím,

jakož i práce s judikaturou, která svědčí o důkladném studiu rozhodovací praxi soudů.

Práce má vhodnou systematiku, odpovídající jejímu obsahovému zaměření. Východiskem

výkladu je charakteristika základních kriminologických otázek týkajících se domácího násilí

(problému vymezení domácího násilí, druhů násilného jednání, příčin domácího násilí, profilu

pachatele a oběti domácího násilí, včetně popsaných syndromů, a procesu viktimizace oběti).

Pojednání o právní ochraně před domácím násilím počíná přehledem příslušných

mezinárodních úmluv, z nichž největší pozornost autorka věnuje Istanbulské úmluvě a

aktuální diskusi, která se v České republice rozvinula ve spojitosti s její případnou ratifikací.

Těžiště práce je v rozboru nástrojů trestního práva hmotného a trestního práva procesního.

Autorka se v něm zabývá nejdůležitějšími skutkovými podstatami trestných činů

aplikovanými na případy domácího násilí a vybranými trestněprocesními postupy a

instrumenty, které se uplatňují při postihu domácího násilí. V navazujícím výkladu o ochraně

před domácím násilím v mimotrestních předpisech autorka postupně věnuje pozornost

zejména policejní intervenci, předběžným opatřením dle zákona o zvláštních řízeních

soudních, intervenčním centrům, přestupkům proti občanskému soužití, bezplatné právní

pomoci poskytované advokáty a úhradě výživného. V samostatné kapitole je provedena

komparace nejvýznamnějších tuzemských právních institutů určených k ochraně před

domácím násilím s právní úpravou na Slovensku. Výsledky dotazníkového šetření, na kterém

se autorka pokusila ukázat, jak se oběti domácího násilí vyrovnávají se svou situací, jsou

uvedeny v poslední kapitole. Závěr práce obsahuje shrnutí hlavních myšlenek, k nimž autorka

dospěla.

Práce je solidním zpracováním dané problematiky. Autorka v ní podala ucelený obraz

zkoumaného jevu s důrazem na sporné nebo nedostatečně řešené otázky. Výklad doplnila

celou řadou statistických dat a vlastním (byť velmi omezeným) dotazníkovým šetřením.

K zamyšlení podněcují úvahy autorky nad aktuálními otázkami (např. nad otázkou, zda ve

spojitosti s pojetím domácího násilí v Istanbulské úmluvě je žádoucí rozšířit znaky skutkové

podstaty trestného činu týrání osoby žijící ve společném obydlí - viz str. 54, zda je potřebné

zakomponovat do skutkové podstaty trestného činu znásilnění nedostatek výslovného

souhlasu oběti, případně zpřísnit u tohoto trestného činu trestní sazbu - viz str. 62, zda je na

místě rozšířit skutkovou podstatu nebezpečného pronásledování o způsobilost vzbudit

důvodnou obavu oběti o její majetek - viz str. 69, jak pomoci obětem řešit jejich svízelnou

finanční situaci - viz str. 125 aj.). V práci lze nalézt jen některé dílčí nepřesnosti (např. ze

statistických dat na str. 77 není patrno, zda se týkají jen trestných činů páchaných v situaci

domácího násilí, z úvahy o soukromé žalobě na str. 82–84 není dostatečně patrný rozdíl mezi

soukromou a subsidiární žalobou). Důkladněji ovšem měla být provedena komparace se

slovenskou právní úpravou (viz str. 127–134). Naopak nesporným kladem práce je fundovaná

práce s judikaturou a s aktuálními internetovými zdroji.

Celkové hodnocení uzavírám konstatováním, že posuzovaná práce odpovídá požadavkům

kladeným na práce rigorózní. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Při obhajobě by se autorka mohla vyjádřit k problematice sankcionování pachatelů trestných

činů páchaných v situaci domácího násilí.

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 4. 6. 2019